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A KISCELLI MUZEUM MÉLYPINCÉJÉNEK KÁROSODÁSÁVAL KAPCSOLATOS

MÉRNÖKGEOLÓGIAI VIZSGÁLATOK

Horváth Zsolt - d r . Scheuer Gyula

(ÉVM. Földm érő és Talajvizsgáló 
V á lla la t.)

Fővárosunk gazdag és é rtékes m űem lékeinek sorából is kiem elkedik a K isce l- 

li Muzeum, amelynek m élypincéjénél a közelm últban (1972-1973) károsodások 

léptek fel.

Ezek rendkívül gyors beavatkozást és a k iváltó  okok sü rgős fe ld e ríté sé t tették  

szükségessé , m e rt fe lm erü lt ezekkel kapcsolatosan a m üem lék-együrtes ép; le 

tei károsodásának veszélye, e lhárítá sán ak  m egakadályozása. Az evvel la p  

cso la tos vizsgálataink eredm ényeit kivánjuk ism erte tn i.

A K iscelli Muzeum épületét 1745-től 1760-ig épitették tr in itá r iu s  kolostor és 

tem plom  c é ljá ra . Az épületegyüttes nem sokáig szolgálta épitésének e red e ti 

cé ljá t, m ert II. József c s á s z á r  1783-ban a trin itá riu s  rende t fe loszlatta  és 

az egész épületkomplexum a k incstár b irtokába kerü lt. E lő szö r kaszárnya 

le tt, majd katonai kórházzá alakitották át.

Ü resen állo tt, am ikor 1912-ben Schmidt Miksa m egvette és az épületet e rő  

sen átalak íto tta . Tőle a harm incas években került az épü let Budapest s z é k e s - 

főváros b irtokába és azóta az épületet váro stö rtén e ti m úzeum ként használják .

Az épület a latt települő kb. 4 m vastag  édesvizi m észkő ré teg  alatt, v a ló sz i-  

nüleg az épület elkészülte  után attól te lje sen  függetlenül alakították ki a v izs 

gálatunk tá rg y á t képező m élypincét. A II. világháborúban katonai célokra 

óvóhelyként használták és akkor készültek a beépített h a tárfa lak , boltivek 

és p illé rek . Ezeken az utóbbi időben károsodásokat á llap íto ttak  meg. így, 

a főbejára t a la tti egyik 77x50 cm keresz tm etsze tű  boltiv hosszirányban négy 

ré s z re  hasadt. A pince keleti irányban túlnyúlik a m uzeum  épületén. Itt kö
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zépp ilért építettek be, mely a ta la jb a  besüllyedt. A fe le tte  lévő 4 boltív eg y 

m ásnak tám aszkodik és elvált a p illé rtő l úgy, hogy a boltiveken lényeges e l 

változás nem tö r té n t .  A m élypince te te jé t édesvízi m észkő  alkotja. A főtéből 

több helyen kőzetdarabok szakadtak ki, továbbá eddig nem észlelt repedések  

keletkeztek.

A keletkezett károsodások  okainak tisz táz á sa  céljából kerü lt so r a m érnökge

ológiai v izsgá la tok ra , különös tek in te tte l a ta lajv iz  e se tleg es  kárositó  h a tásá ra .

A feltáróm unkálatok során  5 db nagyátm érőjű fú rá s t m élyítettünk le az épület 

környékén, va lam in t 2 db k isá tm érő jü  fúrás készült a mélypincében (1. ábra)

A vizutánpótlódási viszonyok tis z tá z á sa  céljából elvégeztük a muzeum udvarán 

lévő ásott kút h idrodinam ikai v iz sg á la tá t is .

/
Általános m érnökgeológiai adottságok

A vizsgált m űem lék Óbudán a Bécsi útból kiágazó K iscelli utcában, a M argit 

kórház felett helyezkedik  e l. M orfológiailag a H árm asha tá rh tgy  cso p o rt K -i 

o ldalán, az ENy-DK irányú m ezozőos és felsőeocén karbonátos kőzetekből á l

ló vonulatot k isé rő  a Duna felé enyhén lejtő, majd m eredek  perem m el h irte len  

elvégződő tu lnyom órészben oligocén agyagos képződményekből álló fen n sik sze- 

rü  területen épült.

Az előzőekben e m líte tt  földtani képződményeken tú lm enően igen e lte rjed lek  a ne - 

gyedkori különböző kifejlődésU üledékek. Az a lsó - és középsőoligocén agyag- 

m á rg á ra  és agyagra  (tardi agyagm árga és kiscelli agyag), mint b á z is ra  a m ű

em lék  együttes környezetében  lejtőüledékek, folyóvízi homokos kavicsos Duna- 

te r a s z  anyag (IV te ra s z )  halm ozódott fe l. Ezeken tú lm enően a p le isztocén  hév

fo r rá s  tevékenységből szárm azó édesvízi m észkő is nagy terü leti e l te r je d é s 

ben mutatható ki. A Mátyás hegyet félkörben (DK oldalon) határo lja . A vizs 

gálatok szerint az édesvízi m észkő részb en  tavi, ré szb e n  pedig le jtő i, te ta -
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rá ta s  kifejlődésül. Ennek m egfelelően a m észkő hol ré teges, hol töm eges r é 

tegzetten kialakulást m utat. A m észkőben szám os helyen köztesen laza ü ledé

kek mutathatók ki, am elyek a m észkő képződés m egszakadását és a ke le tk e 

zés körülm ényeinek bonyolultságát és ö ssze te ttség é t jelzik . A m észkő a b szo 

lút kora 175.000 Th/U  év (Pécsi 1974).

A K iscelli Muzeum tágabb környezetének vizföldtani viszonyainak k ia laku lá

sában a m orfológiai adottságokon túlm enően a földtani viszonyok já tszottak  

döntő szerepet. A v izsgálatok  sze rin t csak  ta la jv iz , fordul elő, a te rü le ten .

A Mátyás hegy lábát D K -ről körülölelő édesvizi m észkőösszlet (amelynek k i

te rjed ése  kb. 1200 m hosszúságú és 400-600 m szé lességű)v izáterésztőnek  

tekinthető, m e rt a ráhu lló  cspadékvizek egy ré s z é t elnyeli. Miután azonban 

a bázist a v izzáró  k isce lli agyag képezi e fölött a beszivárgó vizekből m inden

ütt kialakult a ta la jv iz , am elynek tározó  kőzete ré szb en  a k isce lli agyagnak, 

m állott és oxidált fe lső  ré sz e , továbbá az édesvizi m észkő alatt települő  fo 

lyóvízi üledékek.

A talajviz sok helyen kishozam u fo rrások  form ájában  te rm észe tes  utón m eg- 

csapolódik. Az édesvizi m észkővonu la t K-i pe rem én  szám os helyen találunk 

fo rrásoka t, igy pl. a rég i Bohn féle tég lagyárnál, továbbá Folyondár utcában, 

a K olostor utcában és m agában a K iscelli u tcában i s .  Azokon a terü le teken  

viszont, ahol az édesv izi m észkő perem i részeinlejtőüledékek halm ozódtak 

fe l, ott hiányoznak a fo rrásk ilép ések  és a ta la jv iz  K -i irányba továbbá á ra m 

lik az erózióbázis fe lé .

A talajviz v izutánpótlódását a csapadékvíz b iz to s ítja . M egfigyeléseink s z e 

rin t a források hozam a csapadékos időszakban tö b b szö rösére  is em elkedhet 

az  alaphozamának. M ennyisége azonban nem je len tős (4-5 1/ró
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F e ltá rá s i eredm ények 

ism erte té se

A K iscelli Muzeum épületének a volt tr in itá r iu s  kolostornak az építését m eg 

előzte az épület udvarán  m a is m eglévő kút lem ély ítése , A kút ép ítésére  v o 

natkozó korabeli dokumentumok földtani vonatkozású adatokat is  ta rta lm aznak , 

m isze rin t az építőknek "8 láb (3, 2 m) m élységben 11 lábnyi (4. 4 m) szik lát 

kellett átvágniuk” . Ezek az adatok a r ró l tanúskodnak, hogy az építkezés m e g 

kezdésekor, tehát 1745-ben az édesvízi m észkő  felett vastagabb volt a lö s sz e l 

kevert le jtő törm elék , m int napjainkban. Az édesvízi m észkőnek a kútfúrás s o 

rán  fe ltá rt vastagsága igen jól egyezik az épülettő l D -re  lévő fe ltárásban  l á t 

ható édesvízi m észkő ré teg  vastagságával.

A 2. és 3. ábrákon lévő szelvényeinken látható, hogy mindegyik fúrásunkkal 

e lértük  a középső oligocén korú k isce lli agyag eredeti állapotú nem oxidáló

dott zónájának leg fe lső  ré szé t. A k isce lli agyag m állott, oxidálódott zónájának 

vastagsága kb. 3-7 m között váltakozik. Ennek a rétegnek, mint az később l á t 

ni fogjuk, fontos sze re p  jut a tala jv íz  m ozgásában.

A középső oligocén ko ri "k isce lli” agyagra a K olostor u t-tó l nyugatra, v a la 

m int a K iscelli úttól k e le tre  negyedkori tö rm elék es  lejtő  települ, m e ly 

nek vastagsága terü letünkön 0, 5-3,0 m között váltakozik.

Nagyjából a K olostor u tca vonalában talá ljuk  az Os-Duna m edrenek sze le t, 

ille tve a p leisztocén kori édesvízi m észkőnek és a dunai üledékeknek a nyu

gati e lte rjed és i h a tá rá t.

Az édesvízi m észkő á tfú rásá t nem tarto ttuk  szükségesnek m iután annak v a s 

tagsága és te lepü lési viszonyai a muzeum D -i oldalán lévő fe ltárásban  jól 

tanulm ányozhatók. Az édesvízi m észkő vastagsága  itt 4, 0-4, 5 m között v á l

takozik. A kőzet e rő sen  tö redezett és helyenként ré tegezett, illetve töm eges
/ /  o

ré tegze tben  kifejlődésü, A rétegek E-ENy fe lé  dőlnek 6-8 alatt.
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Rétegzettségük a keletkezésükkel egyidejű.

M egfigyeléseink s z e r in t  az édesv izi m észkőösszletben  gyakran találhatók la 

za  m észiszapos és  egyéb nem kötött ré tegek . A m ész iszap o s  és az egyéb r é 

tegek , hol ré teg esen , hol fészkesen  fordulnak elő. E közbetelepülések nagy

m értékben  befo lyásolják  az édesvizi m észkő  teh e rv ise lé s i tulajdonságait.

A m észkőben m egfigyelhető  közel függőleges repedések , tö rések  sze rk eze ti 

m ozgásokkal hozhatók összefüggésbe.

Az édesvizi m észkő  a la tt  a IV. sz. D unaterasz  kb. 7 m vastagságú homok 

és kavicsos durva hom okrétegei te lepülnek . Ez az a ré te g , amelyben k ia la 

kíto tták  a v izsgálatunk tárgyát képező m élypincét. A m élypince építését a 

fö ld tan i adottságok nagym értékben m egkönnyítették, m iu tán  az édesvizi m é sz 

kő m egfelelő b iztonságú te rm é sz e te s  főtét biztosíto tt a pincének, a homok 

pedig viszonylag könnyedén volt kim űvelhető, sőt a környező  építkezéseken 

értékesíthe tő  is.

A M argit kórház k e r í té s e  m ellett 2, 30 m vastag fe ltö lté s  és 0, 40 m vastag  

tav i agyag á tfú rása  u tán  tártuk fel 0, 70 m vastag dunahomok réteget. Ez a 

ré te g  lehet a III. D u n a terasz  anyaga.

V ízföldtani szem pontból vizsgálva a K isce lli Muzeum környékén te lepülő  kép

ződményeket m egállap ítható , hogy a  "k isce lli"  agyag, am ely  a te rü le ten  m in 

denütt meglévő a lapkőze te t jelenti, v ízzá ró  képződmény. A felső  áthalm ozott 

oxidálódott zónája azonban porózus, igy v izveze tésre  a lkalm as gyenge vizve- 

ze tő  ré teg . U gyancsak alkalm as a v izv eze té s re  a tö rm e lé k e s  lejtőlösz is .

Az édesvizi m észkő repedezett, tektonikusán erősen  igénybe vett, am i b iz 

to s ít ja  a jő v izveze tést.

A homok és a k av icso s  homok jó v izveze tő  képződmények.

A fentiekből következik, hogy a K isce lli Muzeum környékén a felszín i, vagy 

a felszínhez közeli ré te g e k  az e red e ti, tehát nem m állo tt állapotban lévő 

"k isce lli"  agyagot le szám ítv a  gyenge, ille tve  jő v ízvezeték .
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Ezeknek a rétegeknek a vizutánpótlódását egyedül a csapadékvíz b iztosítja. 

Miután az utánpótlődő vizm ennyiség a m indenkori csapadék függvénye a v iz- 

utánpótlődás az év nagyrészében, vagy egyáltalán nem, vagy csak részben b iz 

tosíto tt. Ezt a helyzetet jól szem éltetik  a K olostor utcai fo rrá so k . Ezek a f o r 

rások  mind ré teg fo rráso k  és az áthalm ozott és e redeti állapotú "k iscelli"  agyag 

határán  jelentkeznek. Az irodalm i adatok a K olostor utcai fo rrá so k  összvizho- 

zam át 5 ,0  1 /p - re  becsülik, am i csakély vizm ennyiség, de s z á ra z  időszakban 

a fo rráso k  te lje sen  eladapnak.

A K iscelli Muzeum kertjében  lévő kút ásásának  történetéből tudjuk, hogy az 

épitők 16 öl (30, 4 m) m élységben bukkantak az e lső  szegényes v izére . Ez 

tehát azt je len ti, hogy 1745-be is szá raz  volt a k iscelli agyag fe le tt  e lhe lyez

kedő p leisztocén  korú homok, kavicsos homok és édesvízi m észkőösszlet,

A kút nagy m élységét tehát az indokolja, hegy az épitők nem tudtak fe ltárn i 

m egfelelő  m ennyiségű vizet szolgáltató  v izadóréteget.

A munka keretében  elvégeztük a kút hidrodinam ikai v izsgá la tá t is. A 60 m 

mély 2 ,00  m 0 - jü  tégla és kőfalazásu aknakut nyugalmi v iz sz in tje  1974. III, 

26-án a te rep sz in t a latt 11, 85 m -ben volt. Ezen a napon 100 p erc  alatt 16, 50 

m -ig  szívtuk le a v izszin tet a kutban, m ajd folyam atosan m értü k  a v issza tö l- 

tődést. 48 ó ra  a latt 16, 08 m -ig  em elkedett a v izszint, am i 0, 42 m -es v iz- 

szint em elkedést jelent. Ez az adat tehát egyértelm űén bizonyítja , hogy a kút 

és vele együtt a te rü le t vizutánpőtlődása rendkívül korlátozott.

A fe ltá ró  fú rásaink  közül egyedül a 2 fú rásban  nem tárturk fel talajvizet,.

A többi fú rásban  a ta la jv ize t a "k isce lli"  agyag m állott zónájában, illetve 

a kavicsos homok, "k isce lli"  agyag határán  tá rtu k  fel, A szelvényekből lá t 

ható, hogy a tala jv íz  m élyen a m élypince sz in tje  alatt helyezkedik el és c sak  

egy vékony ré teg e t jelent. T e ljesen  nyilvánvaló, hogy ilyen körülm ények között 

a ta la jv íznek  nincs sze rep e  a m élypince állékonysági viszonyainak alakulásában.

A le írtakbó l következik, hogy a m élypincébe, illetve a m élypince jelenlegi 

szin tje  alá  te rm é sz e te s  utón csak rendkívül korlátozott m ennyiségű tala jv íz  

tud bejutni. Miután azonban az édesvízi m észkő  jó v izvezető  ré teg  az épület 
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csatornáiból (e ső csa to rn a , szennyvízcsatorna) ese tleg esen  elfolyó vizek köny- 

nyen bejuthatnak a  p inceterébe, am i a m egfelelő sze llő zés  hiányában a p in

ce falainak á llandó  nedvesedését okozzák jő fe lté te lek e t biztosítva az épület- 

korróziós folyam atoknak,

A munka k e re téb en  végzett a lap feltárások  seg ítségével m egállap ítást nyert, 

hogy a károsodo tt helyeken az aláfalazásokat a m egfelelő  alapok nélkül ké 

szítették és az v e ze te tt a falakon lév ő  repedések és elválások kialakulásához.

Befejezésként ki szere tnénk  hangsúlyozni, hogy a m űem lék együttes épü lete i

nek alapjai az é d esv íz i m észkőre le ttek  kialakítva, e zé rt annak súlyát m é sz 

kő viseli, A m élyp incék  tehát az épület alapoktól te lje se n  függetlenek, s ze r-  

k ezeti összefüggés közötük nincs. E z é rt m élypincében lévő károsodások sem 

milyen form ában nem  befolyásolják a  K iscelli M uzeum  m üem lékegyüttesének 

állagát, h iszen a  két objektum között helyezkedik el a több m int 4 m vastag 

édesvizi m észk ő ré teg , amely kitűnő alapot b iz tosit az épület együttes ré sz é re .
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